

नमुना दोन

जाक्र ठाजिप/शिक्षण/प्राथ/प्रास-२/४९७१२०
शिक्षणविभाग (प्राथमिक)
जिल्हा परिषद, ठाणे
दिनांक:- १९/१०/२०२०

व्यवस्थापक:- न्यु होराईझन एज्युकेशन सोसायटी

दुरध्वनी:- ०२२-२५९७५१०२

ईमेल:- nhscholarsthane@gmail.com

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 याच्या नियम 11 पोटनियम(4) अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

माननीय महोदय/महोदया

आपल्या दिनांक ३/१२/२०१९ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात शाळेशी केलेला पत्र व्यववहार शाळेची केलेली तपासणी याआधारे.

मी शिक्षणाधिकारी प्राथमिक जिल्हा परिषद ठाणे दि. ११/४/२०१९ पासून दिनांक ३१/३/२०२२ पर्यंत तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इ.१ ली ते इ.८ वी करिता न्यु होराईन स्कॉलरस्कूल, (सी.बी.एस.ई.), कावेसार, घोडबंदर रोड ठाणे (प.), ता. जि. ठाणे(शाळेचे नाव, पत्यासह)शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे.

१. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत बंधन नसेल.
२. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करील.
३. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील त्या विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल असे को, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
४. परिच्छेद 3 मध्ये निदिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम 12(2) नुसार परिपूर्ती मिळेल अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
५. संस्था/शाळा कोणतेही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या माता-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
६. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्त व शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.

- ७.(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयतेत असेल त्याच इयतेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
- (दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा, मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
- (तीन) कोणत्याही बालकास प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
- (चार) प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
- (पाच) विकलांक/विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांचा अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल.
- (सहा) अधिनियमाच्या कलम 23(1) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमांच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशा किमान आता वर्षाच्या कालात संपादित करावी लागेल.
- (सात) अधिनियमाच्या कलम 24(1) मध्य निर्दिष्ट केलेली त्याची/तिची कतव्ये शिक्षक पार पाडतील आणि (आठ) शिक्षकाने / शिक्षकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेवू नये, याची निश्चिता शाळा करील.
८. शाळा समृद्धित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमांचे पालन करील.
९. शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
१०. शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमानकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेस शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या:
- | | |
|---|-----------------|
| • शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ | :- १०३०९ चौ.मि. |
| • एकुण बांधकाम क्षेत्र | :- ८०१५ चौ. मि. |
| • खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ | :- ६६४५ चौ. मि. |
| • वर्ग खोल्या संख्या | :- १०४ |
| • कार्यालय. नि-भांडार-नि- मुख्याध्यापकाची खोली | :- २४ |
| • मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृहे वापरण्यासाठी व प्रसाधन गृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायो स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल. | :- आहे |
| • पिण्याच्या पाण्याची सुविधा | :- आहे |
| • दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर | :- लागू नाही |
| • अध्यापन अध्ययन साहित्य/व क्रिडाविषयक सामग्री / ग्रंथालय यांची उपलब्धता | :- आहे |
| • वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध. | :- आहे |
११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
१२. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्याच्या विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यास येतील.

१३. शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम 1860(1860चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 19 नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
१४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदाकरिता किया नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
१५. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्र तयार करावीत. प्रत्येक विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पाठविण्यात यावी.
१६. तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक TH-TMC-P- असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्र व्यवहार करतांना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.
१७. शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळन सादर करा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पुर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
१८. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चित करावी.
१९. जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.
२०. सदर RTE पुनर्मान्यताबाबत कोणत्याही प्रकारची तक्रार उदभवल्यास देण्यात आलेली RTE पुनर्मान्यता रद्द समजण्यात यावी.

Type Two

[RECOGNITION CERTIFICATE]

Outward No. – TH DC/ Education/Pri/Pras-2/497/20

District Education Officer's Office (Primary)

Educational Dept. Z.P

Date: 19/10/2020

Organization:-**New Horizon Education Society**

Telephone:-022-25975102

Email:-nhscholarsthane@gmail.com



Sub :- Regarding the certificate to school under the Free & Compulsory Education Act 2009 in purpose of section 18, Free & Compulsory Education Act 2009, rule 11, section 4

Res. Sir/Madam,

As per the application done on 03/12/2019 & based on inspection done with school.

I, Education officer (Primary), District Council, Thane Dt. is giving the temporary permission from 01/04/2019 to 31/03/2022 i.e. 3 years duration for 1st to 8th Std. for New Horizon Scholars School, Kavesar, Ghodbunder Road, Thane.

Above permission is given under the completion of further conditions.

- 1) The tenure of permission will not be extended & there will be no binding for giving permission or affiliation after 8th std in any situation.
- 2) School will follow the Provisions for free & Compulsory Edu. Act 2009 Annexure 1 & Maharashtra Child Free & Compulsory Edu. Act 2011, Annexure II
- 3) School will give admission to the students of weak segments of the nearby area for the first std. at least 25% of the total number of the students & this will be free education.
- 4) The school will get reimbursement as per act 12(2) for the children mentioned in paragraph 3. The separate bank account will be provided to the school for reimbursement.
- 5) Institute / School will not recover any capitalization fees. Also, will not force children nor his/her mother & father or parent for any analysis.
- 6) The admission cannot be denied by school to child since proof of age, religion, caste or clan, place of birth or any above reasons.
- 7) The child cannot be detained in the same standard in which he was given the admissions, or he cannot be removed from school till he completes his Primary education.
 - (i) The child cannot be given physical punishment, or he cannot be mentally tortured.
 - (ii) It is not necessary to any child to pass the examination from any board till he completes his primary education.
 - (iii) Each child will be given prescribed certificate under rule 23 once he complete his primary education.
 - (iv) The appointment of the teacher will be done only when he attains minimum prescribed qualification – 23 (1). But in case of the teachers who have not attained the minimum prescribed qualification as per rule 23 (1) & were appointed before the date of existence of rule 23(1), such teachers will have to attain qualification under rule 23(1) within 5 years from the date of this rule.
 - (v) Teachers will have to fulfill the responsibilities prescribed in rule 24(1).
 - (vi) Teachers are not supposed to take the private tuitions of students outside the school and school keep check on it.

The school will follow the syllabus which is prescribed by the authorized board.
The number of admissions should be decided in comparison of the facilities available in the school as per section 19 of the school code.

In last inspection of the school the following facilities were available in the school which were as per standards of section 19 of the school code.

- i) Area of school premises : 10309 sq.mtr.
- ii) Total constructed area : 8015 sq.mtr.
- iii) Area of school ground : 7745 sq.mtr.
- iv) Class rooms per floor : 104
- v) Office, store & Principal's Office : 24
- vi) Separate toilet blocks for Boys & Girls where then will be enough Water supply available for
- vii) Keeping it clean & hygienic : Available
- viii) Drinking water facility : Available
- ix) Kitchen for cooking food : Not available
- x) Rooms & areas for study related Equipment, sports equipment, Library : Available
- xi) Reading material easily available : Available

- 11) You cannot run the classes in school premises or outside the school in the name of school if there is no approval for it.
- 12) The school building, any other structure or play ground should be used for education purpose or skill development by the trust registered.
- 13) The school is being run by the trust registered under Society Registration Act 1860 (21 of 1860) or under Bombay Public Trust Act 1950.
- 14) The school is not run for the sake of profit or for the interest of any individual or any group or any society.
- 15) The school account should be audited & certified by Chartered Accountant & the copy of returns should be submitted to District Education Officer every year.
- 16) Your school has been issued Recognition code which is Th-TMC-P-144. In future while doing the correspondence with us please do refer the above number.
- 17) Whatever information or report is asked by Education - Director / District Edu. Officer has to be given to them by you and the instructions given by the Local board should be followed by you.
- 18) Renewal of Trust registrations should be done time to time.
- 19) Other conditions are enclosed as per Annex 3.
- 20) Incase, if we receive any complaint with regard to RTE the said recognition stands cancelled.

NOTARISED

Sameena Shaikh
Education Officer (Primary)
Zilla Parishad
Thane

HEENA P. SHAIKH
ADVOCATE & NOTARY
B-2/204, Sukh Sheetal CHS Ltd.,
Opp. Lawkim Co., G. B. Road,
Thane - 400 607.

20 OCT 2020

